Die vorgratianische Literatur — Ivo in seinen Epistolae,²⁾ — Abälard³⁾ in seinem Prologus sic et non, in seinem Epitome theologiae christianae, — Hugo von St. Victor⁴⁾ in seinem Werke de sacramentis christianae fidei — handelt nicht über den error in persona, wohl aber über den error conditionis liberae, was später gezeigt werden wird.

Suguccio⁵⁾ sagt: prima quaestio est, an conjugium sit inter eos, inter quos intervenit error personae seu an error personae impediatur matrimonium contrahendum et dirimat contractum. error personae est, quando quis est Petrus, putatur Joannes vel e contra . . . Ecce ista audierat de Petro et vult consentire in eum. Joannes se offert nomine eius et dicit se esse Petrum et dicit, se velle contrahere cum ista. Ista consentit. Hic est

Besonderer Theil.

I. Capitel.

Welcher Irrthum bildet nach katholischem Kirchenrechte ein Ehehindernis.

§. 3. Irrthum in der Person.

Die Ehe ist nur möglich mit einer bestimmten Person. Die Willensaction muß äußerlich die Person treffen, auf welche sie innerlich gerichtet war. Wenn A, der die B heiraten will, bei der executio contractus aber die C vor sich erhält und die Erklärung seines auf die B gerichteten Willens auf die C thatsächlich richtet in der Meinung, er habe die B vor sich, so liegt ein error in persona vor.¹⁾

Der Irrthum in der Person liegt also dann vor, wenn jenes Individuum, welchem gegenüber die Consenserklärung abgegeben wird, in der That jene Persönlichkeit nicht ist, mit welcher die Ehe beabsichtigt war; ob die vorgestellte Persönlichkeit in Wirklichkeit

¹⁾ Gasparri sagt in seinem oben genannten Werke, l. c. II, p. 12 sq. error facti circa personam verificatur, quando quis vult contrahere cum persona certa

et determinata e. g. Maria filia Maevii, qualem falso putat esse hanc praesentem cum qua contrahit.

¹⁾ C. 29, qu. 1, §. 3.

²⁾ ed. Migne, 178. Band.

³⁾ ed. Migne, 162. Band.

⁴⁾ ed. Migne, 176. Band.

⁵⁾ Summa sub decreto, fol. 353.

error personae et impedit matrimonium cum Joanni. Hec enim consentit in Petrum et non consentit in Joannem. Consentit ista in Petrum, qui est absens, non in Joannem, qui est praesens.

Ähnliches lehrt auch Bernhard von Bavia¹⁾ in seiner Summa de matrimonio.

Wenn eine Ehe geschlossen wird bei einem error in persona, so geschieht dies nur de facto:

Ad quod dicimus, matrimonium ibi appellari de facto et non de jure scilicet conjunctionem quandam inter virum et mulierem in forma conjugii.

Tancred²⁾: notandum est, quod ad hoc ut aliquis erret vel aliqua consentiendo in unum quem putat alterum necessarium est, quod aliquam notitiam habet illius absentis personae per visum vel auditum vel per famam, quam credit esse istam personam praesentem. Unde cum consentiat in illam absentem personam, quam putat esse istam praesentem personam, constat, quod non consentit in praesentem, sed in illam quam praesentem esse putat. Et sic non est matrimonium quando in persona erratur.

Si vero nullam notitiam habet mulier de persona absente, non errat in ea, sed decipitur in praesente ut v. g. si aliquis Anglicus rusticus veniat ad aliquam nobilem mulierem dicens se filium regis Angliae, cuius notitiam mulier nullam habet et contrahit cum eo credens illum regis Angliae, non impeditur matrimonium, quia non erravit, sed potius fuit decepta et si fuit error, fuit qualitatis, qui non impedit matrimonium, et non personae, quia in penitus ignotum nec amorem nec consensum dirigere possumus.

Demselben Gedanken gibt schon Huguccio³⁾ Ausdruck mit den Worten: si nullo modo est cognita, tunc in persona errare non

¹⁾ ed. cit. III. 5, pag. 293.

edit. Agathon Wunderlich, Tit. 16, de errore personae.

²⁾ Tancredi summa de matrimonio

³⁾ Summa sub decreto, fol. 353.

possumus nec tunc error personae intervenit, sed alius error. In penitus ignotos consentire non possumus, sic nec eos diligere.

Dasfelbe lehrt Bernhard von Bavia,¹⁾ wenn er sagt: error personae est, cum aliquis putatur Socrates et est Plato. Hic autem error nunquam intervenit circa personam, nisi ipsa persona sit nota quoque modo erranti vel facto vel saltem fama vel alio modo. Ecce enim nullo modo novi Bertam, occurrit mihi Maria in persona Bertae dicens: ego sum Berta, vis me in uxorem; volo; numquid erravi circa personam Bertae, de qua nil unquam audivi? certe nequaquam, forte circa nomen erravi, putans istam vocari Bertam, quae est Maria et ideo in istam et non in illam consensi, ideoque matrimonium contractum est inter me et istam.

Eine bloße Namensverwechslung ist ohne Belang, mag es sich um Tauf- oder Familiennamen handeln.²⁾

Durch Dispens kann das Ehehindernis des Personenirrhums nicht beseitigt werden, da es auf dem natürlichen Rechte beruht. Es wurzelt dieses Ehehindernis im sogenannten Naturrechte, d. i. in der Natur der Sache, in dem Begriffe der Ehe als eines wechselseitigen Vertrages; unrichtig ist es also, wenn Freisen³⁾ sagt: Die constitutio ecclesiae hat den error personae zu einem impedimentum dirimens erklärt; richtig bemerkt Tancred⁴⁾ . . . quod ex sui natura, non ex constitutione ecclesiae sicut pleraque impedimenta matrimonialem consensum excludit quoniam qui errat non consentit. Sanchez⁵⁾ sagt diesbezüglich: omnino dicendum est, errorem personae jure naturae dirimere, quippe error libertatem et consensum aufert, at matrimonium absque consensu est jure naturae irritum, quod sit error circa substantialia nempe circa corpora tradita, quod ad matrimonii essentiam pertinet . . . non